	Дата заседания Комиссии: 25 ноября 2022 г.

	Рассматриваемые вопросы

Основание для рассмотрения вопроса на заседании комиссии – подпункт в) пункта 15 Порядка формирования и деятельности комиссии территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по соблюдению требований к служебному поведению  федеральных государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного приказом Роскомнадзора от 31.08.2015 № 104 (в редакции приказа Роскомнадзора от 05.10.2016 № 257).


	Принятые решения

(на основании пункта 31 Порядка формирования и деятельности комиссии территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по соблюдению требований к служебному поведению  федеральных государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного приказом Роскомнадзора от 31.08.2015 № 104 (в редакции приказа Роскомнадзора от 05.10.2016 № 257))



	1. Результаты мероприятия по осуществлению контроля за расходами, заявленными ведущим специалистом-экспертом 
	Ведущим специалистом-экспертом надлежащим образом исполнены обязанности по представлению сведений о расходах в отношении  себя и супруга, установленные Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ.

	2. О рассмотрении результатов проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих Управления Роскомнадзора по Республике Карелия.
	 2.1. Ведущим специалистом-экспертом  Управления Роскомнадзора по Республике Карелия представлены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год, которые являются недостоверными (допущена  неточность (не указан банковский счет), которая повлекла за собой недостоверность представленных сведений о расходах, об имуществе, о счетах в банках и иных кредитных организациях и о срочных обязательствах имущественного характера в отношении супруга). Комиссия рекомендовала руководителю Управления применить взыскание  к ведущему специалисту-эксперту в виде замечания.

2.2. Начальником отдела  Управления Роскомнадзора по Республике Карелия представлены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении супруга за 2020 год, которые являются недостоверными (допущена  неточность (не указан прицеп), которая повлекла за собой недостоверность представленных сведений о расходах, об имуществе, о счетах в банках и иных кредитных организациях и о срочных обязательствах имущественного характера в отношении супруга). Комиссия рекомендовала руководителю Управления не применять взыскания к начальнику отдела в связи с несущественным характером коррупционного проступка, и отсутствием отягчающих обстоятельств (Обзор практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (версия 2.0), подготовленный Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в марте 2022 года). Начальнику отдела указано Комиссией на недопущение впредь подобных неточностей при представлении Справок в период предстоящих декларационных кампаний. 


